no mesmo período do ano passado (Tabela 2). Dentre os diversos parceiros comerciais do país, a China permanece
como o maior importador, com mais de 50% do total negociado até setembro de 2020.

Segundo informações da conjuntura de mercado de soja da Conab (https://www.conab.gov.br/info-agro/analises-do-
mercado-agropecuario-e-extrativista/analises-do-mercado/historico-de-conjunturas-de-soja) de 12 a 16/10/2020, os
prêmios negociados nos portos devem continuar mais altos que em 2019, além de o câmbio e o pouco volume
disponível também indicarem suporte aos preços nacionais. A tendência para o segundo semestre, apesar da forte
demanda, deve ser de poucas negociações no mercado disponível, o que direciona as atenções para a comercialização
da próxima safra que está no estágio de semeadura em Mato Grosso.

A avaliação de safra realizada pela Conab em setembro projetou uma safra recorde de soja do Brasil 2019/20 em 124,8
milhões de toneladas, superior em 4,3% ao volume produzido na safra 2018/19. Para o estado de Mato Grosso, a
estimativa é de 35,9 milhões de toneladas, aumento de 8,9% em relação à safra anterior.

TABELA 2 / Exportações de soja do estado do Brasil

QTE.  (t) PARTICIPAÇÃO % QTE.  (t) PARTICIPAÇÃO %

ARCO NORTE 23.161.601 29,30 18.437.144 30,3

SANTOS -  SP 21.225.523 26,80 15.804.491 26,0

PARANAGUA -  PR 12.114.241 15,30 8.032.156 13,2

RIO GRANDE -  RS 8.755.815 11,10 7.563.392 12,4

SAO FRANCISCO DO SUL -  SC 4.973.483 6,30 2.808.094 4,6

VITORIA -  ES 3.665.336 4,60 2.701.833 4,4

OUTROS 5.288.272 6,70 5.432.686 8,9

TOTAL 79 .18 4 .27 1 6 0 .7 7 9 .7 9 6

DESTINO- UF /  PORTO

JAN/SET 2 0 2 0 JAN/SET 2 0 19

Fonte: Comexstat

ANO IV - SETEMBRO 2020

ELABORAÇÃO:  SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA OPERACIONAL - SULOG E SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO ESTADO DO MATO GROSSO

O Brasil tem apresentado números impressionantes a cada safra, demonstrando o seu potencial para aumentar a
produção agrícola e suprir a demanda internacional, também crescente a cada ano.

A produção brasileira tem nos ganhos de produtividade seu fator mais importante para aumentar a produção e reduzir
custos, o que garante a competitividade da sua safra no mercado internacional. O resultado são os recordes na